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A tegnapi nap.
Hamupipőkéből virágzó hajadouná 

lejlett s a világvárosok sorába notifikált 
fővárosunk tegnap nagy események szín­
helye volt. Az a beszéd, mely a királyi 
ajakról elhangzott, a kábel villany-drót­
ján végig futott a világon s a világsajtó 
erről beszél ma. Öt világrész lakéi 
néznek egy nomád ázsiai népre, mely 
jövevényként helyet foglalt ezer év 
előtt majdnem Európa közepén s meg­
ihletve a keresztény kultúra ereje ál­
tal, hazát alkotott. A kis jövevény 
nemzet miként Leonidás Termopilenól 
századokon át állt ellent pusztító hor­
dáknak, erejében sokszor elgyöngülve, 
de lelkesedésben soha sem lankadva 
védbástyája volt a njugoti civilizatiőnak. 
Es a hadakozásban kultúrája parlagon 
maradt, a haladó idővel vitéz virtusai 
elvesztették becsüket, mert a deréksé- 
get mindenki a kultúra terén mérte és 
ismerte el.

És jött a nemzeti ébredésnek, a lá­
zas alkotásnak kora, egy szellemi re­
neszánsz a nagy Széchenyivel, Magyar- 
ország közintézményeivel beleilleszkedett 
a kidturnépek sorába.

És megérte az ő ezeréves léteiét 
mint sziget a népoceánban ostromolva, 
beolvasztással, jellegének elpusztításá­
val megfenyegetve, ezer fondorlatot szen­
vedve: de Ilii maradt nyelvéhez, melyet

irodalmivá müveit, hü maradt alkot­
mányához, mely neki ezredéves léteit 
biztosított a hazában.

Es a mai napon, midőn a nemzet 
szouverénjének apostoli ajkáréi hangzik 
a nemzet iránt valé elismerés szava; 
midőn ezredéves ünnepünkön oly jel­
legzetesen kifejezésre jut a nemzeti 
öntudat és önállás, méltán mondhatjuk 
e napot a nemzet Te Deumának.

Nem puszta közgazdasági és keres­
kedelmi akció nekünk a tegnap meg­
nyitott kiállítás: ezredéves fennállásunk 
dokumentuma az. Mert Magyarországnak 
nem csak jelenét lehet itt meglátni, 
de múltját is. Dokumentum ez Magyar- 
országról, melynek jelentőséget az ad, 
hogy mi főleg a külföldi közlellogás 
megváltozására törünk kiállításunkkal.

Mert manapság a Tissot-féle fran- 
cziák, a kik könyvet Írván rólunk, ál­
lítsák azt a sületlenséget, hogy mi 
még most is nyeregkápi alatt sütjük 
a húst mint Irpád  apánk, — tán nin­
csenek is, de hogy hazánkról a kül­
földön absurd és léves nézetek vannak 
forgalomban, az kétségtelen.

A tegnapi nappal megkezdődő soro­
zatos ünnepélyek árán elsősorban azt 
a nagy eredményt érjük el, hogy a 
nemzetek szimpátiáját megnyeri a ma­
gyar. Azt a rokonszenvet, melyet vi­
haros múltjánál, nemzeti dicsőségénél,

mai bámulatos gyorsan kivívott kul­
túrájánál fogva föltétlenül megérdemel.

Ma még nem lehetnek kezünkben 
tudósítások a tekintetben, hogy a nem­
zet óhajtott czéljait ezredéves kiállítá­
sunk mint szolgálja: de bízunk a nem­
zeti erőben, mely a ritka alkalomra 
megnyilatkozott, bizunk a kiállítás ve­
zetőinek kipróbált tapintatában, a kik 
bizonynyal át vannak hatva a tudat­
tól, hogy kezükbe egy nemzet tette le 
becsületét.

Mi is Madách-csal bízva bizunk 
és kérjük a magyarok Istenétől az ő 
kegyelmét a most bekövetkező esemé­
nyekre. Legyen » tegnapi kiállítás faj­
erőnk dokumentuma, — jövőnk funda­
mentuma.

Isten áldd meg a magyart 1
V. L.

Vasvármegye közönségéhez.
Isten kegyelméből nemzetünk a folyó év­

ben ünnepli a honalapitás ezredik évforduló- 
' ját. Ezer esztendeje annak, hogy Árpád ve­

zérlete ala tt vitéz őseink átlépték Kárpát 
szent bérczeit és elfoglalták e szép hazát, 
melyet dicső királyaink bőlcsesége s a ma­
gyar nemzet lángoló hazaszeretete a lefolyt 
ezredév viharai között oly dicsőén megvédett.

Dicsőség és hála a mindenható Istennek, 
hogy nemzetünket ezer év küzdelmei között 
meg ;r ősi tette és fenntartotta. Bő áldásaiért 
hő imában mondunk forró köszönetét 1

Hálás szívvel rójjuk le az emlékezet és

Epizódjaim.
— ▲ „Muraszombat és Vidéke* eredeti tárcsája. —

Apró h irdetések .
Sohase hittem volna, hogy az apró hirdeté­

sek a serdülő bakfischoknak, de még a már elvi- 
rágzott. jobban mondva elégett baktischoknak is 
úgyszólván legfőbb szellemi tápláléka

Ha kedves olvasóim nem fogják rósz néven 
venni tólem, úgy majd elmondok egyet azon apró 
hirdetésekből, a melyiyel az úgynevezett , arany - 
ifjúság* ezen kedves hölgyeket tévútra vezeti, 
csakis azért, hogy az után eldicsekedhessenek a 
számtalan illatosnál illatosabb levélkékkel, de meg 
azoknak a megirójukkal is, a kik elég könnyel­
műek arra, hogy néhány nyomtatott sort elolvasva, 
kedves mamájukat naphosszat nyaggassák, hogy a 
fényképészhez menjenek, mert — úgymond — a 
nagynéninek nevenapja lesz és szeretnék meglepni 
fényképükkel.

Hát bizony sz még jó, ha van a kisasszony­
nak egy uén kéje, a ki örülne a fényképnek, de 1 
bizony előfordul azon eset is, hogy a legjobb aka­
rat mellett sem jut eszébe a mi kedves kisasz- 
szonyainknak, hogy ugyan melyik nagynéninek is 
kellene most fényképet adui névnapi ajándékul, 
mert bizony már mindegyiknek adott.

Hát az egyik nagynéni Baróthi Zoitáu ur, 
egy kedves szőke bajuszu fiatal ember, a kinek

Adél kisasszony fény képet küldött, mert a követ­
kező apróhirdetést olvasta egy fővárosi napilapban : 

„Előkelő nemesi családból szárm áié 28 éves gazdag 
földbirtokos, 30,000 frt évi jövedelemmel és egy 300 
ezer irtot örököltetni szándékozó öreg nagybácsival há­
zasság caéljából oly kedves 17—19 éves akár sióké, 
akár barna hölgy ismeretségét óhajtja, a ki képesnek 
érsi magát a rra , hogy a fennti összeget három hónap 
ala tt elpazarolja Az illetőnek magával hosni semmi­
nemű összeget nem szabad Ajánlatokat „Tékozló ieány* 
jelige alatt fényképpel ellátva kérek e lap kiadóhiva­
talába. — Mindenkinek válasz adatik.*

A lap, mely rendes körülmények között há­
rom oldalon hozott apró hirdetéseket, másnap 6 
oldalon közölte a levelek érkezését, melyeket ide 
iktatnom nem lehet azért mert állítólag nincsen 
annyi betű a nyomdában, amelyek elegendők vol­
nának a következő mondat kétezer h&tszáz ki- 
lenczvenkilenczszeri kiszedésére

Minthogy pedig éppen Adél kisasszony levele 
volt az első azért idézem az általa közzétett so­
rokat :

„Tékozló leány* jelige alatt sürgős levél érkezett 
Adéltól, kérem azonnal átvenni.*

A többi kétezer hatszáz kilenczvennyolcz tö­
kéletesen megegyez ezzel eltekintve a névaláírá­
soktól, a melyeket & következő táblázat szerint 
osztályozhatnék:

Adél 1, Aranka 633, Annuska 314 Berta 
509, Bella, 63, Crysantbin 14, Felicia 8 Györ­
gyike Ii9,  Melanie 547. Malvin 1, Polixéna 406, 
Karo'a 11. Tinka 10, Virginia 15. Zelma 26

Egy eszmém támadt: Felöltözködtem hordár- 
j nak és oda álltam a lap kiadóhiva'a'a elé, hogy 

megvárjam azt a részben boldogtalan földi hslar* 
dót aki ennyi szép hölgyiól levelet és fényképet

kap s akinek most butorszállitó kocsira lesz szük­
sége, Hogy a leveleket hazaszállítsa.

Várakozásom nem tartott sokáig, mert dél­
előtt fél 12 órakor egy külön fuvar-táblácskával 
ellátott kocsiból egy elegánsan öltözött fiatal em­
ber szállott ki és egyenesen a kiadóhivatalnak 
tartott.

A délelőtt folyamán azonban a levelek száma 
már annyira felszaporodott, hogy az ajtót be kel­
lett zárni, nehogy újabb pályázók is jöjjenek le­
velekkel.

Egy illatszergyár sitii abhoz képest, a milyen 
illatot e sok ezer levélke árasztott.

A kiadóhivatal ajtaján pedig egy öles fehér 
papíron vörös betűkkel állt: .Tékozló leány" je­
lige hirdetője egyelőre nem kér ajánlatot."

Az elegánsan öltözött ur meglepetve állt meg 
az ajtó előtt, nem bírta elképzelni, vájjon mit je­
lent ezen felszólítás és miképpen merészkednek 
visszautasitani az ajánlkozókat.

Háromszor zörgette meg az ablaktáblát, mire 
nagynehezen előlépett egyik kiadóhivatali alkal­
mazott és megkérdé az elegáns&u öltözött urat, 
váljon mit kíván ?

Ez felmutatott valami zöld kis papírlapot, 
mire kinyik az ajtó s egyszerre kiáltott fel nyolca 
hivatalnok, hogy .végre elérkezett 3*

A többit nem hallhattam, mert kissé távolabb 
álltam csak midőn az elegáns ur egyet ftttytyen- 
tett, és beintett, akkor jutott eszembe, hogy tu­
lajdonképpen mi a dolgom.

Szóval, három mé>ermáz-<& színes ^zagos le­
vélkét raktam fel a kocsira aztán magam i** fel­
ültem az elegánsan öltő ott ur mellé, mert azt



kegyelet adóját nemzetünk egykori vezérei 
és mindazon dicsó hazafiak iránt is, kik már 
rég pihennek a sírban, de kiknek neve örökre 
élni fog a magyar nép szivében, a kik ezer 
eves történelmünknek intézői, — tényezői 
voltak, akik karddal vagy észszel és lelkűk 
egész erejével nekünk nemcsak hazát alkot­
tak, hanem azt a szabadság és a keresztény 
társadalom szellemében szervezve szent örök­
ségképpen hagyták ránk.

Legmélyebb alattvalói hódolattal, törhet- 
1 en hűség és a szeretet érzelmeivel áldozunk 
dicsőségesen uralkodó Felséges királyunknak, 
a ki fejedelmi erényeivel minden magyar 
szivet meghódított, a ki szabadságunk, nem­
zeti jogaink és érdekeink legfőbb őre és tá ­
masza, a ki uralkodói nehéz kötelességeinek 
teljesítésében tündöklő példával jár népei 
előtt 8 a kit a magyar nemzet határtalan 
tisztelete és rajongó szeretete legjobb kirá­
lyaink sorába emelt.

Áldás és dicsőség kisérj3 Felséges k irá­
lyunk és imádóit királynénknak, nemzetünk 
őrangyalának minden lépéséit, aki jó és bal­
sorsunkban mindig velünk volt, kinek jósá­
gos, nemes szivében mindenkor erős támaszra 
taiálí a magyar.

Hódolattal üdvözöljük a Felséges Ural­
kodó család tagjait, kik hazánk iránti jóin­
dulatuknak annyi tanujelét adták.

Áldás és béke szálljon nemzetünkre, hogy 
az uj ezredév küszöbén testvéri egyetértés­
ben és oda,.dó hazutus munkásságban meg­
erősödve lépjen a nagy versenytérre s a ha­
ladó nemzetek élén diadalmasan megküzdhes- 
sen az idők viharaival, s uemzeti erőnk teljes 
kifejtése által fényes helyet vívjon ki a sza­
bad és müveit nem'.etek sorában.

Isten adjon erre erőt nemzetünknek és 
óvja m .g magyar hazánkat az uj ezredév 
alatt, minden csapásió. !

Vasvármegye közönsége is szívben lélek­
ben résztvesz a honalapitás ezeréves nemzeti 
ünnepén, s őseinktől öröklött alattvalói hű­
séggel és hazafias lelkesedéssel igyekszik e 
korszakot alkotó történelmi eseményt meg­
ünnepelni és méltó kifejezésre juttatni az 
öröm, há a és hódolat érzelmeit, melyeket e 
fényes nemzeti ünnep műiden hou.i-szivh 11 kelt.

A tekintetes törvényhatósági bizottság e 
Czélhól folyó évi május hó 9-éu tartja rend­
kívüli ünnep ő közgyűlését, melynek lefolyá­
sáról felveendő jegyzőkönyv emlékkönyv alak ­
jában fog kiadatni és a bizottság tagjainak 
megküldetni, s a közgyűlési teremben felál­
lítandó márváuytábla fogja ezen nemzeti ün­
nepi esemény emlékezetét megörökíteni. A 
közgyűlés estéjén a székváros kivilágittatik.

Másnap, május 10 én vármegyénk te rü le ­
tén az összes vallásfelekezetek ünnepelnek. 
S midőn az egyház áldoz a haza oltárán, 
elengedhetlen ha/.aiiui kötelessége minden

kivonta, hogy még a lakásába is felvigyem a le­
veleket.

A lovak bizonyoyal Ciáky szalmáján tengőd­
hettek, mert bizony meg sem bírták wozditaui a 
kocsit, kénytelenek voltunk tehát a kocsiról le- 
szállani és utóirat gyanánt maguukn&k kellett a 
.Tékozló leányokat" mozgásba hozni.

Kis ötnegyed óra telt bele, midón megér­
keztünk.

A Pillangó-utcza 8. sz háza előtt állt meg 
a .külön fuvar" táblácskával ellátott, (Láky szal­
máján tengődhető gebékkel vonszolt gönezőiszekere.

Az elegánsan öltözött fiatal ur újból figyel­
meztetett hivatalomra s én kezdtem felhordani a 
leveleket egy csinosan bútorozott egészen külön 
bejáratú padlásszobába.

Midöu az összes s/agos levélce fenu volt, 
még egyszer lefutott a lépcsőn az elegánsan öl­
tözött ur ^alighanem a kocsisnak újabb utasítást 
adni másnapra), azután feljött hozzám és meg­
kérdezett, v&jjon hajlandónak nyilatkozom-e nála 
egy levelezői és kihordói állást elfoglalni ?

Készséggel ajánlottam fel szolgálatomat és 
biztoi itot'am ót megbízhatólágomró mint olyan, 
aki állását és nevét már lö esztendő óta híven 
megőrizte az utczasarkon.

Ezután hozzáfogtunk a levelek osztályozásá­
hoz, a f. njkepek rendezéséhez és — a mellékelt 
leveljegye* ele e.npesze ̂ ehez (ez utóbbihoz csak 
egyedül lógtam hozzá).

honpolgárnak, hogy az Isten oltára előtt meg­
jelenve szent áhítattal buzgó imát rí bégjén 
a Mindenhatóhoz, hogy nemzetünket ezer éven 
át annyi balszerencse és oly tok viszály kö­
zött is kegyelmesen megőrizte. — Különösen 
elvárom ezt és melegen ajánlom a törvény- 
hatóság tisztviselőinek és a községek elöl­
járóinak, hogy jó példával előljárva, nemzeti 
létünk ezeréves ünnepein megjelenjenek s ha­
zafias érzelmeiknek méltó kifejezést adjanak.

Kötelességemnek tartom im'g vármegyénk 
közönségének becses figyelmét felhívni a 
hazánk fő- és székvárosában Budapesten tar­
tandó és Felséges királyunk által folyó évi 
május hó 2-án személyesen megnyitandó or­
szágos kiállításra.

E  kiállítás czélja az, hogy ezeréves mun­
kásságunk gyümölcsét, az emberi haladás te­
rén általunk elért eredményeket a nagyvilág­
nak bemutassuk, a mindenkit meggyőzzünk 
arról, hogy a magyar, mely egykor vitézül, 
harczolva, karddal szo'gálta és védte az em 
beriség szent ügyét, tud tenni és győzui a 
népek munkaversenyén is, s hogy nemzetünk 
mely ezer év előtt a Kárpátoktól Adriáig 8 
a Duna és Tisza közt hóditó fegyverekkel 
országot alkotott, lelkesen részt vesz az em­
beriség nemes raozgalmaiban s dicső múltja 
és beigazolt életképessége fényes jövójéuek 
biztos záloga. A nemzet vezérei a nemzet 
drága kincseit gyűjtötték egybe országos ki­
állításunkon. Menjünk oda es nézzük meg e 
fényes tárlatot, hogy nemzetüuk életerejéről 
tájékozva, tapasztalatokban és nemzeti önér­
zetben gazdagodva térjünk vissza családi 
tűzhelyeinkhez.

Megvagyok róla győződve, hógy Vasmegye 
érteime8 és liazatias közönségét —  mint a 
mu tban mindenkor — ezredéves ünnepeink 
alatt is, lángoló hazaszeretet, a Király és 
haza iránti szent kötelesség érzete fogja ve- 
zére'ni, s hogy azon htzatias közszellem, 
melynek alkotásai e vármegye méltó büszke­
ségét és örök dicsőségét képezik, a jövő ez­
redévben is élni és jótékonyan működni fog.

Ezredéves ünnepünk kezdetén szívből üd­
vözlöm VasvármegyH közönségét!

Bízzunk Istenben, aki nemzetünket ezer 
éven át megtartotta, s e fényes nemzeti ün­
nep küszöbén minden igaz magyar szilből 
buzgó ima szálljon az egek Urához, hogy: 

Éljen a h aza!
É jen a király !

Szombathelyen, 1896 évi ápril hó 26-án 
Dlt KÁROLYI ANTAL sk,

kir. tanácsos, alispán.

Helyi és vidéki hírek.
— P o lg á r i  isk o lá n k  ügyében a

vármegyéhez beadott kérvényünk tár­
gyalása a holnap tartandó vármegyei 
közgyűlés napi rendjére van kitűzve.

Egy-egy csinosabb hölgyeeskét szintén p á rt­
fogásomba vettem a leveleikkel együtt

A sok levél illata annyira elhódított, hogy 
szinte megfeledkeztem az ebédről, s csak midőn 
uj princzipálisom ebéd után bejóve, felrázott, fog­
tam hozzá a levélíráshoz

Százhuszouhet 16 eves süldó bakfischt a vá­
rosligetbe rendeltein ki másnap délutáu 2 órára, 
mindannyinak sárga tearóznát kellett ismertető - 
jelül kezükben tartani — kilenczvennégyet dél­
után három órára a ilangliba hívtam találkára 
piros szegtü ismertető jellel az asz'alon — Há- 
romszáznegyvenuyolcznak a Margitszigeti alsó ven­
déglőben tűztem ki találkát, hogy mindegyik azon 
lappéldányt tartsa kezében, a melyben hirdetésem 
megjelent a többit pedig részben a váczi utczá- 
ban részben pedig a korzon sétáltattam, legyező­
vel kezükben, hogy ieájok ismerjek.

Princzipálisom az mán megállapította, hová 
menjek én megnézni, vájjon a .tékozló leányok" 
pontosan megjelentek-e és én híven meg is felel­
tem kötelességemnek

Ma azonban, amidőn már mm vagyok az ele- 
gáusau öltözött ur irodájábau, kötelességemnek 
tartom a melyen tisztelt serdülő és már elviiág- 
zott bakii schoka* figyelmeztetni hogy soha sem 
jusson eszükbe ilyen hirdetések miatt magukat 
lefényképeztetni. mert biz >ny kár azokuak az 
aranyos bebeku k pipafúsLoa padlas-szobában po­
rosodni RÁDALA.

_ K öszöiiet-n jilváiiltáM . Postl János
ur a helybeli óvoda-egyletnek 3 írt 4 krt adó- 
mányozott, miért az egylet nevében hálás koszi- 

“ 3 i a  v á la s z t iw n \y .
nete ^ " f ||I ||> II ,l i l l l l l | A föranguak körében 
elénk mozgalom indult meg egy nagy szabású 
millenniumi hál rendezésére. A rendező bizottság 
élén e r ő i  S z á p á r y  P á l e s  herczeg Ester­
házy Miklós állanak, liálanyai tisztségre huszonöt

J W. I. J ___1, fxl A niiilntnácmr. iliniim  ...lira

__ H alálozftw . Szametz Lajos kir. főmér­
nök a koronás arany érderakereszt tulajdonosa, 
a vasvármegyei kir. államépitészeti hivatal főnöke 
f évi ápril 18-áu elhalálozott. Az elhunytban vár­
megyénk rendezett közigazgatásának egy erős osz­
lopa dőlt ki, melynek hiányát évek hosszú során 
át érezni fogja a vármegye közönsége

— A m u r a s z o m b a t i  elemi iskolákba járó 
összes tanulóknak e hó 9-én -  ba kedvező idő 
jesz — az úgynevezett , papliget"-ben d. u 1 órá­
tól fogya estig majálisuk lészen, melyre az igen 
tisztelt szülök és gyermek-barátok ezennel az il­
lető tanítók által tisztelettel meghivatnak

_  az  e ze rév i ü n n e p  k e z d e te .  Teg­
nap kezdődtek meg a millennium ünnepségei. 
Budapesttel, az ország szivével együtt ünnepe! ma 
az egész nagy Magyarország minden részecskéje. 
A mi kis városunk Muraszombat is ünnepi szint 
öltött már a reggeli órákban A főbb utczákon 
majdnem minden házon hatalmas nemzeti lobogó­
kat lenget a májusi szellő. — De a legfélreesóbb 
falvakban is vagy az iskola-házon vagy a bíró­
házon feltűnik egy-egy szerényebb méretű nem­
zeti zászló. Ünnepel az egész nemzet a az ünnepi 
hangulat békét varázsol még a viszálykodók közé 
is, mert egy közös fohászban egyesül ma mind­
nyájunk imája: .Isten áldd meg a magyart!"

— S é ta te r ü n k  éppen a millennium meg­
nyitásával egy időben adatott át rendeltetésének. 
Május 1 én helyeztette el rajta városbiránk a csi­
nos külsejű és kényelmes vaspadokat, a geszte- 
neyefák is már teljes lombdiszben állanak s igy 
hihető, hogy a kellemes tavaszi idő ki fogja csá­
bítani a jó levegőre és szórakozásra vágyókat erre 
a kellemes árnyas kis helyre.

— A h e ly b e li ev an g . elemi iskola az 
ezredévi ünnepélyt folyó hó 9-én délelőtt tartja 
meg. Az ünnepély reggel 8 órakor az imaházban 
tartandó isteni tisztelettel kezdődik, azután az 
iskolában folytatódik és ha kedvező idő leeud, a 
pap erdőben majálissal végződik. Ez ünnepélyre 
a tanügy barátait tisztelettel meghívja az elnök­
ség. — Folyó hó lü-én délelőtt 10 órakor pedig 
az ev imaházban magyar nyelven hilaadó isteni 
tisztelet tartatik.

— M il le n n iu m i iw teni t i s z te le t .  A
muraszombati izr. templomban 1396. május hó 
10-én d u. féi 4 órakor millenniumi ünnepi isteni 
tisztelet tartatik, melyre Muraszombat és vidéké­
nek értelmisége ezennel tisztelettel megbivatik.

Muraszombat, 1896. máj. 2. Az elnökség.
— A M iruzás e re d m é n y e . A folyó hó 

25-töl 29-ig megtartott fósorozás fölötte kedvező 
eredménynyel végződött Az előállított 1133 had­
köteles közül bevált az ujonczjntalékba 16(3, a 
póttartalékba 57 Az előállítottaknak tehát 20 
százaléka vállott be, a mi valóban ritkaságszám­
ba megy.

— liin ev ezéw . Kropf Franciska muraszom­
bati lakost, Kropf János helybeli s. jegyző leányát, 
a nagynardai óvodához óvónővé nevezte ki a vár­
megyei kisdedóvó-egylet választmánya.

— A nniraw «i»m bati g iu d m á g í  fiók­
egylet tudatja tagjaival, hogy Meixner Mátyás 
vaskereskedésében a rézgálicz kilóját 28 krjával 
kapja az egyesületi tag. Ezzel egyetemben figyel­
mezteti tagjait az egyesület választmánya, hogy 
permetezés ideje közeleg, májúi derekán nálunk 
mulhatlanul kell permetezni, mert aki az első 
permetezéssel elkésik, veszélyezteti szőlőtermését. 
a z  első permetezésnél 27. oldat elegendő

— Az el»ü m il le n u á r U  ü n n ep  járá- 
Nuukbán. A muraszombat-járási tanítói kör 
tegnap ünnepelte meg hivatalosan az ezredéves 
jubileumot Battyándou tartott közgyűlésében. A 
tanítói kör és az ünnep tiszteletére Battyánd köz­
ség a bejáratnál diadalkaput állított fel s az is­
kolaépületet. valamiüt az egész templomtért csi­
nosan feldíszítette. A gyűlés és az ünnepség le­
folyásáról lapunk jövő száma hoz részletesebb 
tudósítást.

— I hKoIAs g y e rm ek e in k  az o r iz á g o i  
k iftllit  Awou. A muraszombati járási közművelő­
dési szakosztály kérelmére a vármegyei népneve­
lési bizottság elhatározta, hogy a magyar nyelvet 
elsajátított venda|ku gyermekek közköltségen kül­
dessenek fel Budapestre a kiállítás megtekin­
tésére.

— L » p á« . Császár Ferencz benedeki lakós 
malmából egy kosárra való tojást és egyplrczi- 
pöt loptak el. A tettest kinyomozta a ciendörség 
Czifter János kökényed lakói személyében.

— H an y arö -jiIrv A u y . A csendlaki iskola 
növendékei között oly nagy mé^iókbin lép itt lel 
a kanyaró, hogy az előadások it kéoyteloa volt 
beszüntetni az iskolaszék.



-  Ktl>lxlo«t Nxékhely á l l ie l je ié a e .
,  feUö-lendixi utbiztoa székkeljét Páterha^yre 
helyezte át a eérinegye.

— C eerrlm aA r-ia jx fte . Hosszú évek óta 
„em láttunk annyi cserebogarat mint az idén. 
napnyugta után a várkert lombosodé fái alatt 
létalva. valóságos zúgássá tömörödik a tengernyi 
sokaságu bogarak zümmOgó repülése, mintha va­
lami távoli vízesés moraját hallgatná az ember.

Vegyes  h í re k .
A m e g j íh ö l ,

— Megye gyűlés Vasvármegye törve'nyható- 
RHgi bizottsága t. hó 4-én tartja tavaszi reude3 
köigyölásét. Fontosabb tárgyak a községi közle­
kedési utak törzskönyvezése tárgyában alkotandó 
szabályrendelet, a Szombathelyen tervezett fém­
ét elektrotechnikai szakiskola ügyp, a törvéuyha- 
tósági tisztviselők, kezelő személyzet és szolgák­
nak adandó milleuiumi kedvezmények, járásunkat 
illetőleg a muraszombati polgári iskjla ügye, 
mely 69. sz. alatt van a tárgysorozatba felvéve, 
továbbá Markusháza község határozata a tűzoltó 
egylet segélyezése tárgyában s Muraszombat köz­
ségnek a behajthutlanná vált ipariskolai pótadók 
törlése iránt hozott határozata.

— A körmend-nt.-ujvári vasút engedélyezési 
tárgyalása május első uapjaiban fog megtartatui 
a kereskedelmi minisztériumban.

A h a lá b ó l.
— Zala- Eger szegen dr grőf Jankovics László 

főispánt május 5-én igtalják be hivatalos állásába.
— Csáktornya varos múlt évi bevétele 37.371 

frt, kiadá-a pedig 36 604 trt volt.
— Sümegen a lövésztársulat elnökévé Sümegi 

Tivadart választották meg.
— A zala-eger szegi ügyvédi kamara elnökévé 

Szigethy Antal, alelnöke pedig Hertelendy Béla lett.
— Keszthelyről Steffer Lajos és Grámliog 

Elemér VII. oszt. főgyiuti. tanulók lesznek a mil- 
lenuiumi ünnepeken h herczegprimáa apródjai.

— Zalamegye millennáris diszközgyülésén 
a diszszóuok Kuzmanith ltikhárd zalavári bencés 
apát le9z.

~  Mura-Szerdahelyen mill áll. elemi isko­
lát ál üt fel a kormány.

— Az ezredév rózsája. G BiHtner Juliának 
sikerült egy rózsafajt előállítani, mely egyszerre 
termel piros és fehér virágokat Az uj fajt, mert 
a zöld levelekkel együtt, a magyar nemzeti szint 
mutatja, az ezredév rózsájának nevezte el.

— Az országgyűlés negyedik ülésszakát a 
héten bezárják s közvetlenül utána megnyitják az 
ötödik — utolsó — idősfakot.

— Egy réyi Újságíró halála. Bátorfi Lajos, 
» Zalai Közlöny szerkesztője, a múlt héten Nagy- 
Kanizsán meghalt. A régi iróvilágnuk egyik ismert 
alakja volt, akit a közélet több jeles férfia bizal­
mas barátságával tisztelt meg.

— Az ö n á l l ó  vám*erül»t érdekében ópril
26- án Kossuth Ferencz elnöklete alatt nagy tiép- 
gjülés volt Budapesten, melyen mintegy 20.000 
ember vett részt.

— A l e g ú j a b b  hadihajó, mely .Buda­
pest* nevet kapott s melynél a kereszt anyai 
li-ztet Mária-Valéria főh-rezegné viselte, april
27- én bocsátották vízre Triestben.

A n a gyv ilágb ó l.
— Hirsch báró temetése a Kgnagyobb egy­

szerűséggel ment végbe Párisban. Ennek okát a 
Ffaucziaországban uralkodó zsidóelleues áramlat­
nak tulajdonítják.

— Az uj franczia kormány Meliue elnöklete 
alatt ápril 80-én kezdte meg működését. Az uj 
kormáuy radikális elődjével szemben inkább a 
couservativi/.musboz hajlik.

— Londonban az épitdiniinkások beszüntették 
n munkát. Eddig mintegy 60000 munkás csatla­
kozott a mozgalomhoz.

Irodalom.
— A datok M agyarország gyüm ölcs*  

term e lé séh ez , Ily czimmel az országos Magyar 
G tzdasági Egyesület kiadásában április hó máso­
dik felében egy munka hagyta el a sajtót. 
A mü röviden ismerteti Magyarország gyümölcs- 
termelési- és értékesítési viszonyait, az egyes vi­
déken a legjobb sikerrel termelt gyümölcs fajtákat 
kijelöli, útmutatást ad aria nézve, hogy bizonyos 
gyümölcs fajták, vételre az ország mely vidékein 
keresendők és végül tartalmazza a nagyobb gyü­
mölcs termelőknek név- és lakjegyzékét, összesen 
mintegy huruiadfél ezer czimet. A szakirodalom­
ban ezen ege'szen uj irányú szakmunka három évi 
adat gyűjtés eredménye s minthogy az adatokat 
a gyakorlati gazdák szolgáltatták be, a munka 
nemesik keitski delmi szempontból tájékoztató, 
hanem értékes tapasztalatokat is tartalmaz. - 
Hasznos és hézag pótló feladatot végez az O. M. 
G E . mikor ezt a munkát a nagyközönség ren­
delkezésére boe éjlju, mert gyümölcstermelésünk- 
Rak egyik legnagyobb h bája uz, hogy a gazdák

sok fajtájú más-más gyümöle öt termelnek, a 
melyeket értékesíteni igen nehéz s gyakran na­
gyobb tömegű keverék gyümölcsnek az elárusitása 
b hetetLnségekbe ütközik. — Főkövetelmény volna 
tehát az, hogy m»nd*-n gyümölcsösben, sőt. min­
den vidékén c-ekély számú s oda beváló fajták 
vegyék át az uralkodó szerepet — Ez a kívána­
tos állapot azonban igen nehezen érintő el. mert 
a legtöbb helyen száz és száz fajta van elterjedve 
egyformán, imlyek közül a legjobban megfelelő 
s nagyban termelésre alkalmas fajtákat csak az 
érdeklő tapasztalatok hasznosításával volna mód 
kijelölni. A munka első sorban is azzal akar 
szolgálatot tenni a gazdaközönségnek, hogy köz­
forgalomba hozza az egyes gyümölcsfajták terme­
lésére vonatkozó tapasztalai eredményeket, me­
lyekkel azt a fontos kérdést igyekszik tisztábbra 
hozni, hogy milyen vidéken milyen fajták mivelése 
vau bgmkább indokolva. Másrészről azonban czélja 
az is. hogy a nagyközönséget a mindennapi élet 
szükségeinek szempontjából a beszerzési forrásokra 
nézve is lehetőleg tájékoztassa, mert egyik nagy 
hajuuk volt az is, hogy nem ismertük egymást. 
Mindezeknél fogva óhajtandó, hogy a munkát, 
minél többen megszerezzék, elolvassák, és észre­
vételeik s tapasztalataik közlésével az esetleges 
hiányok pótlásához hozzájáruljanak. — A vaskos 
füzet ára 50 kr, postai költséggel 55 kr. Elő­
fizetéseket. elfogad az országos magyar guzdasági 
egyesület (Budapest, Köztelek).

— A* Kzerévew M ag y u ro rsiftg  és  a  
m i l l e n n i u m i  kiállilA iv czimü, L.ureucic 
Gyula kiadásában megjelenő diszmüről, mely ed- 
dig párját ritkító szép kivitelben jelent meg, tuár 
több Ízben megemlékeztünk. Ezúttal a mü 8 ik  
füzetét vettük. Örömmel konstatáljuk, hogy e 
diszmU most megjelent füzete túlszárnyalja az 
előbbieket, a mi csak a mellett bizonyít, hogy 
hazánkban most már éppen oly szép kiállítású és 
tartalomra nézve értékes müvek készülnek, mi­
nőket eddig c-ak a külföld szállított. A njo!c/:i.dik 
lUzetben külöuöseu szépen sikerült Kolozsvár lá­
tóképp úgyszintén figyelemre méltó hazánk kü­
lönféle részeinek, továbbá a kiállításról vett 
gyönyörű féuykép felvétele, a melyhez a kitünően 
és négy nyelven szerkesztett szöveget hagy­
hatjuk dicsérő megemlítés nélkül. Nem c-nik 
mágnásoknak, de különösen könyvtáraknak és a 
táruló ifjúságnak ajánlható az .Ezeréves Magyar- 
ország és a millenniumi kiállítás* diszrnÜ, melynek 
8-ik füzete a következőket tartalmazza: A Nevv- 
York Palota az Erzsébet-köruton. A budapesti 
Nemzeti Színház, A budapesti Nép-zinház, A du- 
uakorz.ó részlete, A Szeut-Gsllérthegy, Szegedi 
körúti Tis/ahid, A czirkveuicei kolostor, Kolozsvár 
látóképe, A gombosi gő/.komp, Adakaleh, Kazáu- 
szoros, Pozsony, A történelmi csarnok renaissance- 
csoportja, — A hadi tengerészet paviilonja, Az 
ezredéves kiállítás mezőgazdasági csarnoka. Kap­
ható minden budapesti és vidéki könyvkereske­
désben ; megrendelhető a kiadóhivatalban Buda­
pest., Teréz-körut 38, félem*let (Kuuosy Vilmos 
és fia müintézetében. ,Az Ezeréves Magyarország 
és a millenniumi kiállítás* egyes füzeteinek ára 
40kr., tehát az egész 12 füzetből álló diszmü csak 
4 frt 80 krba kerül.

— Egy remek k iv ite lű  színezett s az ezredéves k i­
állítás pauoramáját fel'Uutetó képet készített el Heyer 
A rthnr festőművész, a „Pokol körkép* f\írajzolója Lauren - 
cic Gyula igazgató, mint „Az ezredéves Magyarország és 
a millenniumi kiállítás* kiadójának megbízásából. Ez a 
művészileg minden tekintetben kifogástalan képből az ez­
redéves kiállítás igazgatósága 3200 példányt küldött szét 
különböző feliratú, az illető államok használati nyelve 
szerint. Ez az egyedüli színezett kép, a mely eddig a 
kiállításról el lett készítve és ez tekintettel az összeál­
lítás pontos kidolgozására, a legnagyobb reclámja az ez­
redéves orsz. kiállításnak. E  képet „Az ezeréves Magyar- 
ország és a millenniumi kiállítás* czimü diBzmü előfizetői 
teljesen díjtalanul kapják s tekiutettel arra, hogy magas 
as egész mü csak 1 frt 80 krba kerül, e panoráma kép 
díjtalan átengedésével a  mü igazgatósága a legmesszemenőbb 
kedvezményt nyújtja. — E panoráma kép a hazai sok­
szorosító ipar fejlettségéről tesz kiváló bizonyságot, mert 
ezen 18 szinü aijuarell kép remek kivitele a Kosmos mii- 
intézett életrevalóságát a legszebb módon bizonyltja.

— In gyen  köny v a m agyar h ö lg y ek ­
n ek . A .Fővárosi Lapok*, mely munkatársainak 
előkelő gárdájával, uapról-napra magas színvona­
lon álló lapokat ád olvasói kezébe. Készben a 
laphoz fűződő régi irodalmi hagyományok révén, 
lévén a lap évtizedeken át müveit magyar csa­
ládok egyetlen irodalmi napi lapja, — róczben 
pedig ama ujabbi átalakulások révén, melyek 
lehetővé tették, hogy a lap megtartva előbbi 
irányelveinek teljes egészét, neon felül az ujság- 
csiuálá8 minden modern eszközével és a legkivá­
lóbb magyar h rlapirók gárdájával felfegyverkezve 
— egyik legérdekesebb és a legjobban szerkesztett 
magyar lappá vált. A .Fővárosi Lapok* most 
küldött sgét előfizetőinek, telje eu ingyen egy 
pompás kiállítású albumot, meiy magában Fog­
lalja az ország összes hálózó hölgyeinek névsorát; 
a fővárosi elite-balok összes hálunyáinak kitünően 
talált arczkép-i); ezen kivül temérdek pompás 
illvj -ztrác/.lót és egy c-miiiő kiváló iró szépirodalmi 
dolgozatát. Az album szépirodalmi tartalma a kö­
vetkező : Farsangi enilek Sas Edétől; Farsangi 
ének Abony Á-pádtól; Millennáris far-ang Makai

| Emiltől; Egy szomorú hali éjszaka V-mte-v yu- 
lálól; Cotilliou ordo C-áktornyi Lajost*}1; A kigyd

Buday Lászlótól; A szoknya Malcones Béla bá­
rótól ; Bálozó ifjúság Julim-tól ; A táucz mint 
testgyakorlat Porzsolt Jenőtől ; Margit Mikes La­
jostól; Farsang után Pásztor Árpádtól. Ezenkívül 
van az alhumb-n egy nagyon érdekes czikk a tánca 
történetéről, melyben gazdag illusztrácziók kere­
tében be van mutatva az összes téuczok története. 
Az album illusztráczróit: Gerő Lijo-, Lakos Alfréd 
és Deák Gejza készítették Bolti áron két forint­
ért kapható, de a ki a Fővárosi Lapokra most 
előfizet, ingyen ki.pja. A .Főváron Lapok* kü­
lönben hétről-hétre is kedve-kedik olvasóinak 
irodalmi csemegével, adván minden vasárnap egy 
külön, illusztrált mellékletet, melyeu a hét ak­
tuális eseményeit, dolgozzák fel a lap szellemes 
Írói, előkelő színvonalon álló közleményeiben. A 
.Fővárosi Lapok* előfizetési ára egy hóra : 1 frt 
20 kr., negyedévre 3 frt 50 kr., félévre 7 frt. A 
.Magyar Bazái*-ral, VVohl Janka által szerkesz­
tett e legkitűnőbb divatlappal együtt, uegyedévre 
megrendelhető a lap 5 írtért a kiadóhivatalban 
Ferencziek-tere 4. sz. a.

Szerkesztői üzenetek.
Rendőri Lapok Budapest. Jövő számunk hozza.
G. L. Zsidahegy. Elkésve érkezett, már akkor lapunk 

ki volt nyomva, de azért megemlékeztünk róla.

A nap és éj hossza.

Május
A nap A h old

kel ■zik kel uyug Kel szik
3 . 4.36 6 49 5 50, 3 33
A. 4.3* e s t 7 20 3 55
5 . 4 32 6 51 8 40 4 22
6 . 4 3 6 53 10 9 4 58
7 . 4 29 6 5s 11.17 5 43
N 4 26 6.55 reggl 6 4 i
» 4 26| 6.55 0. 7; 7.53

P lacx l Arak s

Búza — — 6.80
Árpa — — —
Rozs — — 5.60
Zab — .— 6 50
Hajdina .— 6 -
Lenmag . -  9 . -
Kukorica . -  5 50
Köles - 6 . -

JVyl l t t é r .
E rovat alatt közlőitekért nem felelős a szerk.

Nyersselyem bisztruliákra való kelmét 8 frt Uö krtól
42 frt 75 krig egy teljes öltönyre ~  Tussors és Shantuug- 
Pongees, valamint fekete, fehér és színes Henneberg-se- 
lyem 35 krtól 14 frt 05 krig méterenként, sima, csikos- 
koczkázott, m intázott és damaszt stb. (mintegy 240 külön­
böző minőség és 2000 szín s mintázatban stb.) postabér 
és vámmentesen a házhoz szállítva és m intákat küld pos­
tafordultával : H enueberg G. (cs. kir. udvari szállító) se- 
lyeuigy&ra Zürichben. Svájciba czimzett levelekre 10 kros 
és levelezőlapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. — Magyar 
nyelven irt megrendelések pontosan oliutéztetnek. 3

H I R D E T É S E K .

Sömörbajosokat,
száraz, nedvesítő, pikkelsömört és as e bajjal 
kapcsolatos oly kiállhatatlanul kellemetlen „hör- 
v iN x k e té N t* *  gyógyít kezesség mellett, még azok­
nak is, kik sehol sem találtak segélyre, „D r. 
Hel»ra *öm örtrtója .“  Ártalmatlan külsóleges 
alkalmazás Ára 0. é. 6 frt. — előzetes beküldés 
(levélbélyegekben is) vagy utánvét mellett, mire 
az a megrendelőnek vám- és portómentesen meg­
küldetik. — Kapható : NI. M arien-lkroguerle  
■hangig (Németország).

3121

P 96. Hirdetmény.
Alulirott kir. törvényszék közhírré 

teszi, hogy Zalamegye törvényhatósá­
gának C sóm ödér és K is - S z ig e t  
községekben ifj. O o s k a y  l tu d o lf  
ellen folyamatba tett kisajátítási ügyé­
ben a kártalanítási eljárás, illetve becs­
lés foganatosítására határnapul a neve­
zett köszégekben a helyszínére 1896. 
évi május 29-e, esetleg a következő 
nap délelőtti 9 éráját tűzte ki, melyre 
az ismeretlen érdekelteket a jelen hir­
detmény utján oly tigyelmeztetéssel 
idézi meg, hogy meg nem jelenés ese­
tén Miklós Gyula alsé-lendvai ügyvéd, 
hivatalból kirendelt ügyvéd által kép­
viseltetnek.

A kir. törvényszék 
N.-Kanizsáu 1896. ápril 16.

Tóth
elnök.
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K O T Z Ó  PÁL
gépészmérnök

Budapest,

AjáDl 2V*. 8'/*, és 4 lóerrjü
S z ö g e s  O S É P L Ó K É S Z L E T E K É T ,

továbbá 4, 5, 6, 8, 10, és 12 lóerejü
sincs gőzcséplő-készleteket,

ho szu szalmarázókkal, alsó szelelóvel és rendki- 
vü1 nagy felületű rostákkal, árpa-héj ázó val és 

válaaztóheDgerrel.
Fii- és szénatiitésü és eredeti sziliiufútö 

GÓZ aOZGONYOKiT.
«*r- Továbbá II fíARRET <V SONS felülmul- 
IH ^  hatatlan 4o% tüzelőanyag megtakarító

Compound gőzmozgonyokat
legjobbnak elisin >rt braadUn/i öi>nü!c i l  i ame­
rikai kévekötő aratógépiktt. Eredeti amerikai s/é- 
nagv iijtőit 1 vagy 2 ló befogására alkalma nató 
kombinált rúddal. Sor vető én nzóvi  vető gépeket 
és mindennemű egyéb kisebb gazdasági gépek.

Jutányos árak! —  Kedvező feltételok! 
V idéki ügynökök kerestetnek.

Nyeremény

1 juialomdij
1 á 

1 „  

!  „  

1 „

2  „  

2 „  

5  3

1 0  „  

34 „ 
1 0 0  „  

2m  „

2650 „ 
2 2 0 0 0  „
25007 -

U J= 
> 2  0 
c u

IS» ril'll.,;
4  (  l « *  • * « » .  ®

Magyar

osztály sorsjáték
LegnagjcSb njereménj a legkedvezőbb esetben

I Ililio  Korona.
Húzás naponta

12 töl 2 8  íg«

Máriaczelli

gyomor ■ cseppek.
Kaphatók:

Bölcs Béla gyógytárában,
MURASZOMBATBAN.

isac  m ájus
korona

600000  -  
40ÖCIÍ:© =  

3 0 0 0 6 0  = 
2 0 0 0 0 0  = 
1 0 0 0 0 0  = 
40000 = 
20000  -  
1 0 0 0 0  = 

8 0 0 0  = 
6 0 0 0  = 
2 0 0 0  = 
1 0 0 0  =  

2C?Ö =  
150

korona

600000 
40000© 
300OÖO 
200000 
1 0 0 0 0 0  
80060 
40000 
5 O 6 -J0  
8 0 0 0 0  

204000 
260000 
2 0 0 0 0 0
530000

3300000
erem ények  é s  

I jutalom 6284000
I S I .  o s x t á l y u  v é t e l s o r s j e g y e k  á r a i:

Vl V2___________  1/m V20_____________
OO,— 30 ,— ti.— 3,— forint

Ezer. eredeti sorsjegy árakon kivin ajánlott levél portója és 
nyeremény jegyzékért 2 5  Kr< melléklendő.

Sorsjegyetce-, ajánl és szétküld az összegnek postautalványon való előzetes 
beküldése mel!*H vagy utánvéttel

Heintze Károly
Budapest, Szervita-tér 3.

S ü rg ö n y  czim : t e i t e l i r i n l z e  ü t n i  a  p e s ti .

Cyomor-
cseppek

nagyszerűen hatnak gyomor baloknál, 
nélkülözhetetlen és általánosan ismeretes
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágyta­
lanság. ’gyomorgyengeség, bűzös lehelet, 
lelfujtság, savanyu, telböflögés. hasmenés, 
gyomorégés, telesleges, nyálkakiválasztás. 
sárgaság, undor és hányás, gyomorgörcs 
szűkülés.

Hathatós gyógyszernek bizonyult 
fejfájásnál, a menynyiben ez a gyomortól 
származott, gyomortulterhelésnél ételekkel 
és italokkal, giliszták, májbajnk és hlmor- 
rhoidáknál.

Említett bajoknál a IT I á r la e z e lI I  
g y o s t io r c M e p p e k  évek óta kitü
nőknek bizonyultak, a mit száz meg aziz 
bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 40 kr., nagy 
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: T ö r ő k  
J o z M e f  gyógyszertára B u d a p e a t .  
Király utcza 12 sz.

A védjegyet és aláírást tüzetesen 
tessék megtekinteni! Csak olv cseppeket 
tessék elfogadni, melyeknek burkolatira 
zöld szalag van ragasztva a keszitő 
aláírásával (C. Brády) és ezen szavakkal: 
.Valódiságát bizonyítom*.

A Máriaczelli gyomoroseppak valódin, 
kaphatók

K ö l e s  l l é l n
g y ó g y tá rá b a n ,

Muraszombatban.

Csodálatosan hat! — Felülmulhatlanul pusztít,
hizlofíh és gyorsan minden néven nevezendő írtalmas rovart és e miatt millió vevő illái megdicsért és keresitt szer. — Jelei: 1. bepecsételt

üveg, 2. .Zacherl" név. — Kapható:

Mnrsszombatban: “ £í*ru | Szent-Gotthánloa: B," a í i a S S S r B * U é : KOHX IZ S ÍK  év 
S flT /.K R  SAJlll

S|OiTi4tott Gondos (iirftebwa) Mí.rb Rvorssajtóján !íur»t souibatbaB
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